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1. Úvod

Velké množství průmyslových procesů využívá tepelnou energii získanou spalováním

fosilních paliv. Ale ne všechna energie se v procesu využije, část jí odchází ve formě tzv.

odpadního tepla. Odpadní teplo se uvolňuje při různých mechanických nebo chemických

procesech, ale obvykle se nedá již využít v procesu. Odpadní teplo se běžně dělí na tři

kategorie podle teploty: vysokoteplotní (nad 650 °C), středně teplotní (200-650 °C) a

nízkoteplotní (pod 200 °C). Nízkoteplotní odpadní teplo tvoří asi 60 % ze všech výše

zmíněných odpadních tepel. Nízkoteplotní teplo lze také získat například pomocí

obnovitelných zdrojů energie prostředí, nejčastěji tedy ze slunečního záření a geotermální

energie. Obvykle nízkoteplotní teplo není nijak využitelné, avšak absorpční tepelná čerpadla

umožňují i toto teplo jímat a transformovat jej na již využitelné teplo nebo chlad.

Takto lze tedy využívat nízko potenciální zdroje energie a přeměnit tuto energii na

z odpadní na využitelnou. To znamená, že dosáhneme celkově vyšší účinnosti celého

procesu. Použitím absorpčních tepelných čerpadel se dají například snížit emise CO2 a snížit

tak dopady na životní prostředí. V praxi ovšem není zapojení absorpčních tepelných čerpadel

do již zaběhlého procesu vůbec jednoduché, nese s sebou řadu praktických a ekonomických

problémů.

Cílem diplomové práce je vytvořit přehled absorpčních tepelných čerpadel, popsat

pracovní princip, porovnat používaná uspořádání a používané látky. Dalším cílem je sestavit

simulační model absorpčního chlazeni popsaný hmotnostními a entalpickými bilancemi.

Dalším cílem je dle poznatků z rešerše vybrat uspořádání, vnitřní konfiguraci a použité

pracovní látky pro návrh absorpčního chlazení pro zadané parametry a návrh nejdůležitějších

parametrů hlavních aparátů.
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2. Základní principy

V této kapitole jsou popsány základní teoretické principy tepelných čerpadel, které

jsou nezbytné pro následující kapitoly.

Clausiova formulace druhého zákona termodynamiky zní: teplo nemůže samovolně

přecházet z tělesa studenějšího na těleso teplejší. Ale pokud systému dodáme energii, tak je

tento převod možný. Dodaná energie může být elektrická, mechanická nebo tepelná. Tepelná

čerpadla pracují na principu tepelných oběhů, kde pracovní látka prochází změnami do doby,

než se vrátí do původního stavu. V pracovních diagramech tedy oběh tvoří uzavřenou křivku.

Tepelné čerpadlo je cyklicky pracující tepelný stroj, vznikne obrácením pravotočivého

oběhu tepelného motoru. K vysvětlení principu je proto vhodné využít ideálního Carnotova

oběhu, který je popsán níže.

2.1. Carnotův oběh

Carnotův oběh je oběh teoretický, slouží jako porovnávací. Oběh je uzavřený a vratný,

je tvořen dvěma inzoentropickými a dvěma izotermickými změnami.

Carnotův pravotočivý oběh je zobrazen na Obr. 1, čára AB zobrazuje izotermický

přívod tepla Q2 při teplotě T2. Čára BC zobrazuje izoentropický odvod s konáním práce

(expanze), následuje izotermický odvod tepla Q1 při teplotě T1, který je zobrazen na čáře

CD. Nakonec je zde izoentropický přívod práce (komprese), který je zobrazen na DA.

Obr. 1- Carnotův pravotočivý oběh v T-S souřadnicích [1]

Pro vratný Carnotův cyklus plocha ohraničená body ABCD zobrazuje

vyprodukovanou práci W a plocha ohraničená body CDEF zobrazuje množství odevzdané

energie Q1. Součet těchto ploch nám dá oblast ohraničenou body ABEF, která zobrazuje

potřebné množství dodané energie Q2.
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 𝑄2 = 𝑄1 + 𝑊 (1)

Účinnost Carnotova pravotočivého oběhu je dána jako poměr vyprodukované práce a

množstvím tepla, které je dodáváno při vyšší teplotě.

𝜂 =

𝑊

𝑄2
(2)

Z druhého termodynamického zákona vyplývá, že pro Carnotův vratný cyklus je

produkce entropie rovna nule.

𝑄2

𝑇2
−

𝑄1

𝑇1
= 0 (3)

Odevzdanou energii Q1 a dodanou energii Q2 lze vyjádřit jako.

𝑄1 = 𝑇1 ∙ 𝛿𝑆 (4)

𝑄2 = 𝑇2 ∙ 𝛿𝑆, (5)

kde 𝛿𝑆 vyjadřuje změnu entropie. Rovnici (2) lze upravit tak, aby obsahovala jen

teploty. Docílíme toho tak, že použijeme rovnice (1), (2), (4) a (5). Výsledná rovnice má

tvar:

𝜂 =

𝑄2 − 𝑄1

𝑄2
=

(𝑇2 − 𝑇1) ∙ 𝛿𝑆

𝑇2 ∙ 𝛿𝑆
=

𝑇2 − 𝑇1

𝑇2
(6)

Carnotův levotočivý oběh je zobrazen na Obr. 2, čára GH zobrazuje izotermický

přívod tepla Q0 při teplotě T0. Čára HI zobrazuje izoentropický přívod práce (komprese),

následuje izotermický odvod tepla Q1 při teplotě T1, který je zobrazen na čáře IJ. Nakonec

je zde izoentropický odvod s konáním práce (expanze), který je zobrazen na JG. Tímto

oběhem lze tedy převádět teplo z nižší teploty T0 na vyšší teplotu T1, po dodání práce W.

Obr. 2- Carnotův levotočivý oběh v T-S souřadnicích [1]
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Pro vratný Carnotův cyklus plocha ohraničená body GHIJ zobrazuje dodanou práci W

a plocha ohraničená body GHLK zobrazuje množství dodané energie Q0. Součet těchto ploch

nám dá oblast ohraničenou body LKIJ, která zobrazuje množství odevzdané energie Q1.

𝑄1 = 𝑄0 + 𝑊 (7)

Odevzdanou energii Q1 a dodanou energii Q0 lze vyjádřit jako.

𝑄1 = 𝑇1 ∙ 𝛿𝑆 (8)

𝑄0 = 𝑇0 ∙ 𝛿𝑆 (9)

kde 𝛿𝑆 vyjadřuje změnu entropie. Pro levotočivý oběh můžeme definovat dvě

účinnosti podle toho, jestli je pro nás důležité množství dodaného tepla Q0 (chlazení) nebo

množství odevzdaného tepla Q1 (ohřev). Účinnost pro ohřev je vyjádřena jako poměr

odevzdaného tepla Q1 a dodané práce W.

𝐶𝑂𝑃𝐻 =

𝑄1

𝑊
=

𝑄1

𝑄1 − 𝑄0
=

𝑇1 ∙ 𝛿𝑆

(𝑇1 − 𝑇0) ∙ 𝛿𝑆
=

𝑇1

𝑇1 − 𝑇0
(10)

Účinnost pro chlazení je vyjádřena jako poměr dodaného tepla Q0 a dodané práce W.

𝐶𝑂𝑃𝑅 =

𝑄0

𝑊
=

𝑄0

𝑄1 − 𝑄0
=

𝑇0 ∙ 𝛿𝑆

(𝑇1 − 𝑇0) ∙ 𝛿𝑆
=

𝑇0

𝑇1 − 𝑇0
(11)

Účinnost je v anglické literatuře často označována symbolem COP, což znamená:

coefficient of performance. Spodní index H u COPH značí pojem heating, tedy ohřev. Spodní

index R u COPR značí pojem refrigeration, tedy chlazení.

Mezi COPH a COPR platí následující závislost.

𝐶𝑂𝑃𝐻 = 𝐶𝑂𝑃𝑅 + 1 (12)

2.1.1. Varianty uspořádaní

Protože absorpční tepelná čerpadla pracují vždy minimálně mezi třemi teplotními

hladinami, existuje zde mnoho variant uspořádání. Pro jednoduchost zde budou popsány dvě

základní varianty, které se označují typ 1 a typ 2 a pracují právě mezi třemi teplotními

hladinami. Tyto dvě varianty se od sebe zásadně principiálně liší. [1]

První varianta uspořádání se označují typ 1, vznikne když spojíme carnotův

pravotočivý cyklus a carnotův levotočivý cyklus. Pravotočivému cyklu odebereme práci W,

kterou dodáme do levotočivému cyklu.

V typu 1 teplo Q2 dodáváme do systému na nejvyšším teplotním stupni T2 a produkt

je buď odvod tepla (chlazení) Q0 na nejnižším teplotním stupni T0 nebo teplo (ohřev)
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Q1
’+Q1


[…]


7 Přehřátá vodní pára 2640,458 1,276 6,253 75

8 Sytá kapalina 154,652 1,276 6,253 36,916

9 Stav pára-kapalina 154,652 1,276 0,758 3

10 Sytá vodní pára 2506,402 1,276 0,758 3

11

Chladicí voda na

vstupu do

absorbéru

104,9 179,761

101,325

25

12

Chladicí voda na

výstupu z

absorbéru

125,8 179,761

101,325

30

13

Ohřívací voda na

vstupu do

generátoru

398 62,325

101,325

95

14

Ohřívací voda na

výstupu z

generátoru

335 62,325

101,325

80

15

Chladicí voda na

vstupu do

kondenzátoru

104,9 151,7

101,325

25

16

Chladicí voda na

výstupu z

kondenzátoru

125,8 151,7

101,325

30

17

Chlazená voda na

vstupu do

výparníku

54,7 143,038

101,325

13

18

Chlazená voda na

výstupu z

výparníku

33,7 143,038

101,325

8
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Vytvořený simulační model absorpčního jednostupňového chlazení umožňuje

upravovat vstupní parametry tak aby bylo možné například oběh optimalizovat. Jediné

vstupní parametry modelu jsou:

• Chladící výkon (Qe)

• Koncentrace bohatého roztoku (X1)

• Koncentrace chudého roztoku (X4)

• Teplota syté páry na výstupu z výparníku (T10)

• Teplota sytého roztoku na výstupu z generátoru (T4)

• Teplota bohatého roztoku na vstupu do generátoru (T3)

• Teplota přehřátých par na výstupu z generátoru (T7)

Stačí kteroukoliv z těch vstupních hodnot změnit a celý model se přepočítá, kromě

výpočtu kvality par proudu 6 protože je iterativní.

Na tento krok navazuje volba konstrukčního provedení jednotlivých zařízení.

Následuje iterativní výpočet přenosu tepla a pro absorbér i výpočet přenosu hmoty.

Celý návrh jsem se provedl dle nejaktuálnější literatury, kterou sem nalezl pro návrh

absorpčního chlazení a jednotlivých aparátů. Dále jsem vyhledal potřebné vztahy pro

výpočet součinitelů přestupu tepla a hmoty, které jsem použil při výpočtech.

Pokud porovnám vypočtené velikosti zařízení s velikostmi, kterých dosahují

komerční jednotky od firmy Wolrd/Goldman Energy pro podobné výkony, tak vidím, že

jsou podobné. Z toho soudím, že navrhované plochy zařízení jsou korektní.
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8. Závěr

Cílem diplomové práce bylo: vytvořit přehled absorpčních tepelných čerpadel, popsat

pracovní princip, porovnat používaná uspořádání a používané látky. Dalším cílem bylo

sestavit simulační model absorpčního chlazení popsaný hmotnostními a entalpickými

bilancemi. Dalším cílem bylo vybrat uspořádání, vnitřní konfiguraci a použité pracovní látky

pro návrh absorpčního chlazení pro zadané parametry a návrh nejdůležitějších parametrů

hlavních aparátů.

Byla provedena literární rešerše v oblasti absorpčního chlazení. Následně dle

získaných informací bylo vybráno vhodné uspořádání a vybrány použité pracovní látky pro

chlazení na teplotu 8 °C s použitím ohřívací vody 95/80 °C. Dle poznatků rešerše volím

jednostupňové zapojení, které je vhodné pro teplovodní ohřev. Dále volím použití

pracovních látek voda-bromid lithný, protože se používají při chlazení pro nad nulové

teploty a celková dosahovaná účinnost je vyšší.

Byl vytvořen simulační model popisující hmotové a entalpické bilance oběhu

absorpčního chlazení. Simulační model byl sestaven pro jednostupňový oběh pro dvojici

pracovních látek voda-bromid lithný. Správnost simulačního modelu byla ověřena dle

dostupné literatury a dle stránek a katalogů výrobců absorpčního chlazení.

Byl proveden návrh absorpčního chlazení pro výkon 3MW. Pro návrh absorpčního

chlazení byl použit vytvořený simulační model. Do simulačního modelu vstupují následující

parametry: chladící výkon (Qe), koncentrace bohatého roztoku (X1), koncentrace chudého

roztoku (X4), teplota syté páry na výstupu z výparníku (T10), teplota sytého roztoku na

výstupu z generátoru (T4), teplota bohatého roztoku na vstupu do generátoru (T3), teplota

přehřátých par na výstupu z generátoru (T7) a výstupem jsou výkony všech zařízení, účinnost

a souhrnná tabulka proudů.

Dle výsledků simulačního modelu byly vypočteny hlavní parametry a navrženy

rozměry hlavních zařízení. Dle rešerše bylo vybráno vnitřní konstrukční uspořádání každého

zařízení. U každého zařízení jsem tedy určil potřebnou plochu pro přestup tepla a případě

absorbéru také potřebnou plochu pro přestup hmoty. Výpočet součinitelů pro přestup tepla

a hmoty jsem provedl dle citované literatury.

Na tuto práci lze navázat rozšířením simulačního modelu například o výpočet

tlakových ztrát v jednotlivých zařízeních. Takto by se dal sledovat vliv tlakových ztrát mezi

jednotlivými zařízeními na celkovou účinnost oběhu. Dále by se mohlo pokračovat
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vytvořením vícestupňového simulačního modelu, který umožnuje využívat teplotní zdroje o

vyšší teplotě než jednostupňový. Také by se dalo navázat vytvořením simulačního modelu

pro dvojici látek amoniak-voda, který by sloužil pro porovnání s oběhem využívající dvojicí

látek voda-bromid lithný a pro návrh absorpčního chlazení pro teploty pod 0°C.
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B. Graf a rovnice pro výpočet termofyzikálních vlastností voda-LiBr [1]
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C. Rovnice pro výpočet termofyzikálních vlastností voda-LiBr [2]
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