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Autor Robin Schweika zpracoval diplomovou práci „Absorpční chlazení“ se zaměřením na
absorpční chlazení a výpočtový návrh hlavních aparátů pro zadaný účel chlazení.

Cílem práce bylo zpracovat literární rešerši se zaměřením na absorpční chlazení, uspořádání
jednotek, používaná pracovní média a konstrukci jednotlivých aparátů. Na základě poznatků
z rešerše dále navrhnout zapojení absorpčního chladiče pro zadaný účel a sestavit simulační
model popisující hmotovou a entalpickou bilanci absorpčního chladiče. Dále, na základě
vytvořených modelů, provést výpočty chladiče pro zadané podmínky a basic design hlavních
aparátů.

Práce je rozdělena do osmi částí: 1. Úvod, 2. Základní principy, 3. Tepelná čerpadla, 4. Druhy
a vlastnosti chladících médií v absorpčním oběhu, 5. Průmyslové využití absorpčního
chlazení, 6. Koncepční návrh absorpčního chlazení, 7. Návrh a výpočet oběhu a hlavních
aparátů a 8. Závěr. Dále práce obsahuje seznam symbolů, použité literatury, obrázků a
tabulek.

V první části se autor věnuje základním principům, typům zapojení tepelných čerpadel,
vlastnostem chladících médií používaných v absorpčních obězích a uvádí příklady využití.
V další části navrhuje vhodné uspořádání a pro zadaný účel – chlazení procesní vody. V další
části je popsán simulační model, který byl sestaven pro jednostupňový oběh pro dvojici
pracovních látek voda - bromid lithný. Správnost simulačního modelu byla ověřena dle
dostupné literatury a dle stránek a katalogů výrobců absorpčního chlazení. V další části je
popsán návrh absorpčního chlazení pro výkon 3MW. Podle výsledků simulačního modelu
byly vypočteny hlavní parametry a navrženy rozměry hlavních zařízení. Dle rešerše bylo
vybráno vnitřní konstrukční uspořádání každého zařízení a vypočteny potřebné plochy. Při
výpočtu je zohledňován jak přestup tepla tak hmoty.

V průběhu zpracování diplomové práce diplomant přistupoval k zadání iniciativně,
samostatně, usilovně a s velkou energií a výdrží, plnil stanovené cíle. V určitých momentech
si musel poradit s rozpornými údaji v literatuře. Vzhledem k provedení a zpracování tématu i
formální úrovni hodnotím diplomovou práci známkou výborně (A).
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